
G00214.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 10/09/2003 N.     214

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE A RESISTERE NEL GIUDIZIO PROPOSTO INNANZI AL

GIUDICE DI PACE DI ISCHIA DALLA SIG.RA MARZATICO CATERINA CON ATTO DI
CITAZIONE NOTIFICATO ALL'ENTE IL 16.7.2003. NOMINA AVVOCATO DIFENSORE.

L'anno duemilatre     , addì dieci, del  mese di settembre      , alle ore 13,00, nella
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata
nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
-In data 16.07.2003 è stato notificato al Comune di Ischia atto di citazione, con il quale la
sig.ra Marzatico Caterina  ha convenuto innanzi al Giudice di Pace di Ischia,  il Comune di
Ischia per l’udienza del 31.10.2003, per ivi sentir dichiarare il Comune responsabile del
sinistro occorso all’istante il 15.08.1999 alle ore 19,30 circa, in Ischia alla via Delle Terme
per caduta a causa di un tombino sconnesso e per l’effetto condannare al risarcimento dei
danni subiti e patienti  dall’istante, da liquidarsi, così come quantificati in corso di causa,
nonché al ristoro delle spese e competenze di giudizio.
- La richiesta di risarcimento danni della sig.ra Marzatico Caterina acquisita al protocollo
generale dell’Ente il 04.07.2000 al n. 18693 è stata trasmessa all’AXA Assicurazioni s.p.a.
per i provvedimenti di propria competenza  con nota racc. a.r. prot. n.19530 dell’11.7.2000.
- Il Comune di Ischia in data 15.5.99 aveva stipulato polizza di assicurazione n. 01/111496
per la responsabilità civile rischi diversi con la AXA Assicurazioni spa, la quale prevedeva



G00214.DLB.doc

tra l’altro, la possibilità per l’Ente di essere rappresento e difeso dal legale della predetta
Compagnia, con oneri finanziari a carico della stessa.
- Detta polizza veniva disdetta dall’AXA con nota del 20.02.2001 acquisita al protocollo del
Comune l’1.3.2001, il recesso pertanto era operativo dal 30° giorno successivo alla data di
ricezione di detta nota.
-Il sinistro in questione, poiché è accaduto il  15.08.1999, rientra nella copertura
assicurativa, per cui è opportuno costituirsi in giudizio, nominare l’avvocato designato
dall’AXA con nota del 13.10.99 acquisita agli atti di ufficio il 14.10.99 con il n. 32448 “avv.
Maria Battista con studio legale in Napoli al Corso Umberto I n. 156” e trasmettere tutti gli
atti all’AXA per la difesa dell’Ente in giudizio.

RITENUTO, pertanto, di resistere nel surrichiamato giudizio  e per una più completa
tutela dei diritti, ragioni ed azioni dell'Ente nominare l'avvocato designato dall'AXA
Assicurazioni avv. Battista Maria con studio in Napoli al Corso Umberto I n.156;

VISTO i pareri allegati ed espressi ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
DATO atto che ai sensi del citato art. 49, non comportando la delibera impegno di

spesa, la stessa non deve riportare il parere del responsabile di Ragioneria in ordine alla
regolarità contabile;

AD unanimità di voti resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti,
1) Di resistere nel giudizio  proposto innanzi al Giudice di Pace di Ischia dalla sig.ra

Marzatico Caterina con atto di citazione notificato al Comune di Ischia il 16.07.2003,
per l’udienza del 31.10.2003;

2) affidare la difesa delle ragioni del Comune all'Avv. Battista Maria conferendogli il più
ampio mandato di rappresentare e difendere l'Amministrazione Comunale di Ischia in
tale procedura ed in ogni grado e stadio, con ogni facoltà di legge ritenendo l'operato
dello stesso sin da adesso per rato e fermo senza bisogno di ulteriore ratifica;

3) eleggere domicilio presso lo stesso avvocato in Napoli alla via Corso Umberto I n. 156;
4) dare atto che gli oneri relativi alle spese ed onorario dell'avvocato sono a carico

dell'AXA Assicurazioni;
5) allegare il prospetto riepilogativo del parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo

267/2000, dando atto che il presente provvedimento non necessita del parere del
responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ai sensi della stessa
normativa;

6) dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134 del D.L.vo 267/2000, con separata votazione.



G00214.DLB.doc



G00214.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal 11/09/2003

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 23/09/2003

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti

vizi:
- _________________________________________
- 
                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00214.DLB.doc


